
 
 
 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  , DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA  
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico Statale Tecnologico - Liceo Scientifico Scienze Applicate  
“LUIGI TRAFELLI” 

Cod. Ministeriale RMTF19000X 
MECCANICA,MECCATRONICA ED ENERGIA 

INFORMATICA  E TELECOMUNICAZIONI - ELETTROTECNICA  ED ELETTRONICA.– 
+ LICEO SCIENTIFICO opzione SCIENZE APPLICATE  

00048  Nettuno – Via  S. Barbara, 53 – Distr: 43 – tel..06121127610- Fax 069803083 
rmtf19000x@istruzione.it – rmtf19000x@pec.istruzione.it   - www.itistrafelli.gov.it   

C.F. 80249350580 
 
 
CUP:   B74C18000020007       Al Fascicolo PON FSE Avviso 1953 

       Al sito web 
 
 
OGGETTO: Verbale di assenza di professionalità “Esperto con laurea in geologia” da impiegare nella realizzazione del 
progetto PON FSE 10.2.2 A-FSEPON-LA-2017-185 “CONOSCIAMO IL NOSTRO TERRITORIO”. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Avviso pubblico 1953 del 21/02/2017 “Competenze di base”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Obiettivo specifico 10.2. Miglioramento delle competenze chiave degli allievi-Azione 10.2.2 “Azione di integrazione 
e potenziamento delle aree disciplinari di base” – Sotto-Azione 10.2.2 A “Competenze di base”- Progetto “ Conosciamo il 
nostro territorio” con identificativo 10.2.2 A-FSEPON-LA-2017-185 e CUP B74C18000020007  
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti per  

Ist.Tec.Ind.Stat. " TRAFELLI "
C.F. 80249350580 C.M. RMTF19000X
1itiTrafe - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003398/U del 11/12/2018 13:36:36
Progetti e materiali didattici



l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO  l’art. 36  del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del Dlgs 56/2017”; 
VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID\ Prot. N. 1953 del 21-02-2017  “Competenze di base” Asse I - Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi-Azione 10.2.2“ 
Azione di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base; 
VISTA la Candidatura N. 38844 relativa all’avviso 1953 del 21/02/2017 - FSE- Competenze di base presentata da questo 
Istituto;  
VISTA l’autorizzazione del progetto “Conosciamo il nostro territorio” con identificativo 10.2.2 A-FSEPON-LA-2017-185 e 
CUP B74C18000020007 Prot. AOODGEFID\prot.n.38439 del 29.12.2017; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento di importo pari a € 33.492,60; prot n. 256 del 31/01/2018; 
VISTE le note prot. 34815 del 2.8.2017, prot. 35926 del 21/09/2017 e prot. 38115 del 18/12/2017 con le quali il MIUR - 
Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali Direzione Generale 
per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale 
Ufficio IV - nel fornire opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da seguire nell’ambito dei PON 2014-2020 per il 
reclutamento del personale cui demandare le relative attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche, 
prima di emanare avviso ad evidenza pubblica, devono verificare la presenza e la disponibilità, all’interno dell’Istituzione 
Scolastica, delle risorse professionali occorrenti in possesso delle conoscenze, competenze specialistiche ed esperienze 
specifiche richieste dal relativo modulo;  
VISTO l’avviso interno di selezione Prot. n° 2992/U del 13 novembre, pubblicato sul sito dell’Istituto, con il quale si 
richiedeva ai docenti in possesso di adeguati titoli culturali e professionali, di proporre la propria candidatura a svolgere 
l'incarico di ESPERTI, TUTOR E FIGURE AGGIUNTIVE; 
VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stata deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento 
per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 
VISTO il verbale della Commissione incaricata di esaminare le domande per l’attribuzione delle funzioni di esperti, tutor e 
figure aggiuntive per ciascuno dei cinque moduli del progetto “Conosciamo il nostro territorio”; 
VISTA l’assenza di docenti aventi i titoli richiesti per la figura in oggetto “Esperto con laurea in geologia”; 
CONSIDERATO la necessità di reclutare in via prioritaria un Esperto con laurea in geologia per le esigenze del progetto 
“Conosciamo il nostro territorio” - Modulo: “Terremoti in scatola”; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 Assenza di professionalità 
Che all’interno della istituzione scolastica non sono presenti professionalità idonee allo svolgimento della formazione in 
qualità di esperto con laurea in geologia. 

Art.2 Modalità di reclutamento 
Di procedere al reperimento di tale figura professionale attraverso procedura di selezione di un ESPERTO esterno 
all’istituzione scolastica. 
 

          Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Carlo Eufemi 

 
 
 
 


		2018-12-11T12:31:48+0100
	EUFEMI CARLO




